ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ КОМИ

«РЕСПУБЛИКАНСКИИЙ ЦЕНТР ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ»

ПРИКАЗ

75 пребуретеве? ОР № %[59/0%'06

г. Сыктывкар

©Об организации деятельности Заслуженного коллектива народного

творчества Российской Федерации Образцового Ансамбля песни и танца

«Сигудэк» ГАУДО РК «РЦДО» в 2023-2024 учебном году

В целях выполнения государственного задания Государственного

автономного учреждения дополнительного образования Республики Коми

«Республиканский центр дополнительного образования» и достижения

целевых показателей качества работы на 2023 год и 2024 год, Уставом

ГАУДО РК «РЦДО»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать — заместителю — директора — (Тарасенко — Ю.А.)

деятельность Заслуженного коллектива народного творчества Российской

Федерации Образцового Ансамбля песни и танца «Сигудэк» (далее -

Ансамбль песни и танца «Сигудэк») в 2023-2024 учебном году в

соответствии с графиком работы (Приложение № 1).

2. Утвердить Положение об Ансамбле песни и танца «Сигудэк»

(Приложение № 2).

3. Утвердить список участников Ансамбля песни и танца «Сигудэк»

(Приложение № 3).

4. Назначить Наркевичус Надежду Михайловну художественным

руководителем Ансамбля песни и танца «Сигудэк».

5. Утвердить состав художественного совета Ансамбля песни и танца

«Сигудэк» (Приложение № 4).

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

заместителя директора Тарасенко Ю.А.

иректо 07 Н.В. Арабова Р Р Х, Р

Тарасенко Юлия Алексеевна

24-23-67

Рассылка:

1 экз.- дело,
1 экз. — заместитель директора

Приложение 1 к приказу ГАУДО РК «РЦДО»
от7072 аОрг

№ 7А у о е

График работы для реализации деятельности

Ансамбля песни и танца «Сигудэк»

в 2023-2024 учебном году

Ансамбль песни и танца «Сигудэк» организует работу с его

участниками в течение всего календарного года, включая каникулярное

время.

Расписание учебных занятий составляется администрацией Центра, для

создания наиболее благоприятного режима занятий с учетом пожеланий и

интересов обучающихся и родителей (законных представителей), возрастных

особенностей и установленных санитарно-гигиенических норм И

утверждается приказом директора.

Расписание учебных занятий

Танцевальная группа

Время № кабинета | Количество
День недели

проведения часов

Понедельник 18.00-20.20 418 3

Среда 18.00-20.20 418 3

Четверг 18.00-20.20 418 3

Хоровая группа

Время № кабинета | Количество
День недели

проведения часов

Понедельник 18.00-20.20 310 3

Среда 18.00-20.20 310 3

Четверг 18.00-20.20 310 3

Утверждено
приказом ГАУДО РК «РЦДО»

от 7.5 9715’№ш’8 ер

№ _ 7БР7 оТО Об
(Приложение № 2)

ПОЛОЖЕНИЕ

об Ансамбле песни и танца «Сигудэк»

Государственного автономного учреждения дополнительного
образования Республики Коми «Республиканский центр

дополнительного образования»

Т. Общие положения

1.1. Ансамбль песни и танца «Сигудэк» (далее - Ансамбль) является

художественно-творческим — коллективом, — призванным — посредством

музыкального, вокального и хореографического искусства содействовать

воспитанию у обучающихся любви к своей Родине, формированию высоких

нравственных качеств и эстетических вкусов.

1.2. Задачами художественно-творческой деятельности  Ансамбля

Яявляются:

— пропаганда лучших образцов русской и коми национальных культур,

отображающих многовековые нравственные устои;

— создание условий свободного развития гражданина и общества,

удовлетворение духовных запросов;

— активное приобщение обучающихся к народному художественному

творчеству.

1.3. Ансамбль — осуществляет — свою — деятельность —на — базе

Государственного автономного учреждения дополнительного образования

Республики Коми «Республиканский центр дополнительного образования»

(далее - Центр), реорганизуется и ликвидируется решением директора Центра

в соответствии с законодательствами Российской Федерации.

1.4. В своей деятельности Ансамбль руководствуется Уставом

Центра, настоящим Положением, планом работы Центра, Правилами

внутреннего трудового распорядка Центра, должностными инструкциями

штатных сотрудников.

П. Художественно-творческая деятельность Ансамбля,

Организация работы Ансамбля

2.1. Участником Ансамбля может быть учащийся в возрасте от 12 до

23 лет.

2.2. Вся творческая и исполнительская деятельность Ансамбля

осуществляется на основе перспективного (годового) и текущего (месячного)

планирования. Планы разрабатываются художественным руководителем и

утверждаются директором Центра.

2.3. Количество участников в Ансамбле:

— Танцевальная группа — не менее 12 человек;

— Хоровая группа — не менее 12 человек.

2.4. Дополнительный набор в Ансамбль может проводиться в течение

всего творческого сезона.

2.5. Занятия в группах проводятся в соответствии с графиком работы

Ансамбля (расписанием учебных занятий), утвержденным директором

Центра.

2.6. Ансамбль в течение года обязан частично обновлять и дополнять

концертные программы, а также систематически пополнять свой репертуар

новыми произведениями.

2.7. Новая концертная программа утверждается художественным

советом Ансамбля.

2.8. Концертные выступления могут быть с  участием — всего

творческого состава Ансамбля или с участием части творческого состава

Ансамбля.

2.9. Платные концертные выступления Ансамбля проводятся на

основании согласованной директором Центра заявки и письменного договора

с заказчиком.

2.10. Ансамбль может оказывать методическую помощь другим

ансамблям и коллективам в развитии художественной самодеятельности в

плане подбора репертуара, повышения исполнительского мастерства

самодеятельности артистов, в подготовке к проведению семинаров с

руководителями — творческих — объединений, смотров — художественной

самодеятельности.

2.11. Ансамбль в течение календарного года обязан подготовить (в

рамках государственного задания) 14 концертных программ с охватом в 1000

участников.

Ш. — Организационная структура Ансамбля

3.1. Подбор творческого  состава — Ансамбля — осуществляется

художественным — советом — Ансамбля на — основании — результатов

прослушивания (просмотра) кандидатур.

3.2. Дополнительно в штатном расписании могут содержаться

специалисты, необходимые для работы Ансамбля.

3.3. Непосредственное руководство осуществляет художественный

руководитель Ансамбля.

3.4. Художественный руководитель Ансамбля:

— разрабатывает — план — организационно-творческой  работы — на

предстоящий год и предоставляет на утверждение директору Центра;

— ведет — коллективную — регулярную — творческую и — учебно-

воспитательную работу на основе утвержденного плана;

— — готовит выступления Ансамбля к участию в фестивалях, концертах,

конкурсах, массовых мероприятиях;

— — организует творческий отчет Ансамбля;

—  участвует в формировании программы деятельности Центра;

— — накапливает методический и творческий материал по курирующему

направлению;

— предоставляет директору Центра годовой отчет о творческой

деятельности Ансамбля с анализом достижений и недостатков, с

предложениями по улучшению деятельности Ансамбля;

— не реже одного раза в квартал проводит собрания с участниками

Ансамбля;

— поддерживает связи с творческими  союзами, концертными

организациями и коллективами, вносит предложения по перспективному

планированию концертной деятельности;

— осуществляет совместно с художественным советом Ансамбля

подбор участников Ансамбля;

— заботится о систематическом обогащении концертного репертуара

Ансамбля новыми высокохудожественными произведениями;

— обеспечивает высокий художественный уровень — концертных

выступлений Ансамбля.

Художественный руководитель вправе:

— принимать участие в обсуждении  вопросов,  связанных с

деятельностью Ансамбля;

— по согласованию с директором Центра корректировать расписание

занятий Ансамбля.

3.5. Руководитель оркестра обязан:

— — записывать фонограммы;

— — осуществлять постановку новых и ранее созданных произведений;

— — выпускать порученные ему постановки и произведения;

— — создавать партитуры для оркестра народных инструментов;

— — обрабатывать музыкальные материалы;

— — постоянно повышать свой профессиональный уровень.

Руководитель оркестра вправе:

— принимать участие в обсуждении — вопросов,  связанных с

деятельностью Ансамбля.

3.6. Хормейстер обязан:

—  руководить хоровой группой Ансамбля;

— — дирижировать хором;

— — постоянно повышать свой профессиональный уровень.

Хормейстер вправе:

— принимать участие в обсуждении — вопросов,  связанных с

деятельностью Ансамбля.

3.7. Балетмейстер обязан:

— разрабатывать и ставить  танцевальные — номера — Ансамбля,

хореографические композиции для концертных программ;

— — подбирать репертуар;

— проводить репетиции с творческим коллективом и отдельными

исполнителями, участвовать в подготовке массовых представлений;

— — постоянно повышать свой профессиональный уровень.

Балетмейстер вправе:

— принимать участие в обсуждении — вопросов,  связанных с

деятельностью Ансамбля.

3.8. Артист оркестра обязан:

— — исполнять оркестровые партии;

—  исполнять сольные эпизоды, сольные партии и сольные пьесы на

основном — соответствующем музыкальном инструменте по памяти в

сопровождении оркестра;

— - выполнять указания дирижера по фразировке и характеру звучания

оркестровой партии;

— постоянно — повышать — свой — профессиональный — уровень,

музыкальную культуру исполнения;

— владеть высоким уровнем техники и музыкальной культуры

исполнения, навыками чтения оркестровых партий с листа;

— — обладать способностью к импровизации хотя бы в одном стиле.

Артисты оркестра имеют право принимать участие в обсуждении

вопросов, связанных с деятельностью Ансамбля.

3.9. Другие участники Ансамбля обязаны:

— — добросовестно посещать все занятия в коллективе;

— соблюдать дисциплину и порядок на занятиях и репетициях, в

помещениях Центра;

— выполнять — все  требования — художественного — руководителя

Ансамбля в рамках выполнения плана работы;

— — бережно относиться к имуществу Центра;

— — поддерживать творческую атмосферу в Ансамбле.

Участники Ансамбля имеют право принимать участие в обсуждении

вопросов, связанных с деятельностью Ансамбля.

3.10. Творческий состав Ансамбля выступает на концертах в

установленной для ансамблей форме одежды, а также в соответствии с

программой выступления — в сценических костюмах.

ТУ. Художественный совет Ансамбля

4.1. Художественный — совет — Ансамбля — является — постоянно

действующим органом, обеспечивающим объединение творческого состава

на единых идейно-художественных принципах, активное участие всего

коллектива в решении вопросов деятельности Ансамбля.

4.2. Главными задачами художественного совета являются:

= содействие в подготовке Ансамблем концертных программ на

высоком идейно-художественном уровне;

= создание условий для совершенствования профессионального

мастерства и развития индивидуальных способностей каждого члена

коллектива, атмосферы — высокой — творческой — активности,  взаимной

ТребОВЗТСЛЬНОСТИ и коллективизма.

4.3. Художественный совет является  совещательным — органом.

Рекомендации — решения — художественного — совета, — утвержденные

распоряжением художественного руководителя Ансамбля, обязательны для

исполнения всеми участниками Ансамбля.

4.4. — Художественный — совет — назначается — художественным

руководителем Ансамбля на срок до двух лет и утверждается директором

Центра.

4.5. В состав художественного совета входят: художественный

руководитель — Ансамбля — (председатель — художественного — совета),

руководитель оркестра, хормейстер, балетмейстер, наиболее авторитетные

участники Ансамбля.

В состав художественного совета также могут входить деятели

искусств, представители творческих союзов, объединений и организаций,

Администрация Центра.

4.6. Художественный совет работает по плану художественного

руководителя Ансамбля, созывается по мере необходимости, но не реже

одного раза в квартал и ежегодно отчитывается о своей деятельности на

общем собрании коллектива Ансамбля. Решения художественного совета

принимаются открытым голосованием при наличии 2/3 членов совета.

4.7. Члены художественного совета информируются о сроке и повестке

очередного заседания за 5-7 дней до его проведения. Секретарем

художественного совета назначается один из членов совета.

4.8. Художественный совет:

— рассматривает перспективные и текущие планы работы;

- принимает участие в формировании — концертных — программ,

знакомится с новыми произведениями композиторов, поэтов, хореографов и

дает рекомендации о включении их в репертуар Ансамбля;

- изучает творческое состояние коллектива, содействует созданию для

каждого — члена — коллектива — необходимых — творческих — и

производственных условий целях повышения их профессионального

мастерства;

—-  анализирует опыт работы других творческих коллективов, запросы

и пожелания зрителей и  вырабатывает соответствующие рекомендации

руководству Ансамбля;

- обсуждает кандидатуры артистов при приеме в Ансамбль, для

представления к почетным званиям и наградам.

4.9. Права и обязанности членов художественного совета:

Член художественного совета имеет право:

- участвовать в решении всех вопросов, связанных с задачами и

функциями художественного совета Ансамбля;

- вносить на рассмотрение художественного совета предложения,

направленные на улучшение творческой, производственной, финансово-

хозяйственной деятельности коллектива;

- предварительно знакомиться с материалами и документами по

вопросам, выносимым на обсуждение художественного совета.

Член художественного совета обязан:

— — выполнять поручения, определяемые художественным советом;

- обеспечивать реализацию принятых художественным советом и

утвержденных руководством Ансамбля решений;

- периодически отчитываться перед художественным советом 0

проделанной работе.

4.10. Участие членов художественного совета в его заседаниях является

обязательным. — Члены — художественного — совета, не — проявляющие

необходимой активности в работе, по предложению руководства Ансамбля

могут быть исключены из состава художественного совета.

У. Финансовые основы деятельности Ансамбля

5.1. Источником финансирования деятельности Ансамбля являются:

—- средства республиканского бЮДЖСТЭ‚ выделяемы по

государственному заданию;

— доходы от собственной платной деятельности  (концерты и

выступления), предусмотренные настоящим Положением;

— добровольные пожертвования юридических и физических лиц;

— иные поступления, разрешенные законодательством РФ.

5.2. Оплата участникам Ансамбля за выполнение должностных

обязанностей производится в соответствии © договором гражданско-

правового характера ежемесячно после подписания акта выполненных работ.

5.3. При проведении платных форм культурной деятельности Ансамбля

применяются договорные цены на билеты, на концерты в целом и другие

оказываемые услуги.

Утверждено

приказом ГАУДО РК «РЦДО»
о7А ое бурекееея одд реОр
№ 782 О-7- О

(Приложение № 3)

Список участников Ансамбля песни и танца «Сигудэк»

в 2023-2024 учебном году

№ | Фамилия, имя, отчество полностью Число, Статус (группа)

месяц, год
рождения

1. | Аксенова Софья Александровна 03.03.2009 | участник (танец)

2. | Вирзум Крис Витальевич 17.11.2004 | Участник (танец)

студент

3. | Доронина Полина Ивановна 09.02.2007 участник (хор)

4. | Зизганов Алексей Николаевич 05.02.2003 | участник (танец)

студент

5. | Ильичева Лилия Ивановна 30.10.2010 участник (хор)

6. | Катаева Екатерина 05.04.2007 | участник (танец)

7. | Кирушева Анна Дмитриевна 24.03.2009 | участник (танец)

8. | Кирушева Мария Дмитриевна 07.12.2001 участник (хор)

студент

9. | Киселев Семен Романович 17.08.20 11 | участник (танец)

10.| Кондырева Дарья Дмитриевна 27.01.2011 | участник (танец)

11.| Лобанова Любовь Васильевна 22.03.2007 | участник (танец)

12.| Логачева Екатерина Сергеевна 19.06.2002 участник (хор)

студент

13.| Малицкая Диана Витальевна 26.11.2011 | участник (танец)

14.| Машаев Всеволод Романович 05.05.2007 | участник (танец)

15.| Осипова Александра Александровна | 01.04.2008 участник (хор)

16.| Осипова Софья Антоновна 29.11.2010 | участник (танец)

17.| Пастухов Максим Иванович 07.01.2012 | участник (танец)

18.| Погуляева Ксения Руслановна 20.01.2011 | участник (танец)

19.| Полиевская Анастасия Сергеевна 02.10.2008 | участник (танец)

20.| Просужих Софья Алексеевна 20.05.2003 участник (хор)

студент

21.| Рецлав Дарья Денисовна 21.04.2009 | участник (хор)

22.| Саидов Тохир Мухридинович 17.01.2007 | участник (танец)

студент

23.| Скребец Макар Алексеевич 15.07.2007 участник (хор)

24.| Скребец Полина Алексеевна 04.01.2003 участник (хор)

студент

25.| Таратина Светлана Михайловна 08.03.2008 участник (хор)

26.| Терентьева Виктория Васильевна 06.03.2004 участник (хор)

студент

27.| Тикушева Арина Павловна 22.12.2009 | участник (танец)

28.| Торлопова Полина Егоровна 29.01.2011 | участник (танец)

29.| Химишинец Авив Михайлович 21.01.2011 | участник (танец)

30.| Химишинец Ольга Михайловна 21.01.2011 | участник (танец)

31.| Чувьюрова Яна Александровна 24.06.2010 участник (хор)

32.| Чуркина Диана Андреевна 07.01.2008 участник (хор)

33.| Юшин Кирилл 15.01.2003 | участник (танец)

студент

Утверждено

приказом ГАУДО РК «РЦДО»
от 72 пребуранее О
№ 7Р#/ О7 ОБ

(Приложение № 4)

Состав художественного совета Ансамбля песни и танца «Сигудэк»

в 2023-2024 учебном году

Председатель художественного совета:

Наркевичус Надежда Михайловна — художественный руководитель

Члены художественного совета:

Шибаев Юрий Игоревич — заместитель директора Центра

Гусев Сергей Викторович — руководитель оркестра

Ваганов Олег Анатольевич — Балетмейстер

Уляшева Наталья Ливериевна — хормейстер

Лобанова Любовь Васильевна — участник Ансамбля

Просужих Софья Алексеевна — участник Ансамбля